Дело № 5-141/36/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 августа 2017 года

              г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении директора ООО «***» Ракова И.Л., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

7 июля 2017 г. в отношении директора ООО «***» Ракова И.Л. составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому он являясь директором ООО «***»  за обособленное подразделение *** отделение не представил в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: налоговый расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 1 квартал 2017 г. по сроку представления не позднее 2 мая 2017 г., за что предусмотрена ответственность ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Раков И.Л. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых извещений.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. п. 4 п. 1 ст. 23, п. 6 ст. 80 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учёта расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Как усматривается из материалов дела, Раков И.Л., являясь должностным лицом, директором ООО «***» за обособленное подразделение *** отделение», не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговый расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 1 квартал 2017 г. Налоговый расчет должен был быть предоставлен не позднее 02.05.2017 г., фактически предоставлен 5.05.2017 г.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 7.07.2017 г. (л.д. 1-2); выпиской ЕГРЮЛ (л.д.3-16); копией уведомления о вызове в налоговый орган (л.д.17); копий почтового уведомления (л.д.18); копией реестра почтовых отправлений (л.д.19-20); копией акта о выявлении факта правонарушения № *** от 23 мая 2017 г. (л.д.21-22); копией уведомления о вызове в налоговый орган (л.д.23-24); копией решения МИФНС России № 5 по Республике Крым № *** от 7.07.2017 г. в отношении ООО «***» о привлечении к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.25-26).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Ракова И.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность        Ракова И.Л. в судебном заседании не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Ракова И.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным директора ООО «***» обособленное подразделение *** отделение Ракова И.Л. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на р/с № ***, БИК банка ***1; ИНН ***, КПП ***; УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), КБК ***, ОКТМО *** (*** сельское поселение).

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                      А.П. Тулпаров